
Щт
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  В Е Т Е Р И Н А Р И И  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

П Р И К А З

/J » 09________20 /_9_ г. № У/СО
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на 
пасеке И.В. Бойко ст-ца Рязанская Белореченского района

Краснодарского края

На основании статей З1, 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания нозема­
тозом пчел на пасеке И.В. Бойко ст-ца Рязанская Белореченского района Крас­
нодарского края, подтвержденного исследованиями, проведенными в государ­
ственном бюджетном учреждении Краснодарского края «Белореченская меж­
районная ветеринарная лаборатория» (экспертиза от 15 апреля 2014 года 
№ 971/175), и предупреждения распространения заболевания на территории 
Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить неблагополучным по нозематозу пчел и установить ограни­
чительные мероприятия (карантин) на территории пасеки И.В. Бойко Белоре­
ченский район, ст-ца Рязанская, ул. Светлая, 10, с 15 апреля 2014 года до отме­
ны ограничительных мероприятий (карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи­
вотноводства, кормов и кормовых добавок на пасеке И.В. Бойко ст-ца Рязан­
ская Белореченского района (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических и ве­
теринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания нозема­
тозом пчел на пасеке И.В. Бойко ст-ца Рязанская Белореченского района (при­
ложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Белореченского района» организовать проведе­
ние комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических и ветеринарно­
санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания нозематозом пчел 
пасеки И.В. Бойко ст-ца Рязанская Белореченского района.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
каря Р.А. Кривнос.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности руководителя А.В. Скориков



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края 

от СУ, /У  №

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок на пасеке И.В. Бойко ст-ца Рязанская 
Белореченского района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Запретить вывоз с пасеки 

И.В. Бойко, расположенной по 
адресу: Белореченский район, ст- 
ца Рязанская, ул. Светлая, 10 (да­
лее -  И.В. Бойко) в другие хозяй­
ства пчелиных семей, маток, а 
также продуктов пчеловодства, 
предназначенных для использо­
вания на пасеках

немедленно И.В. Бойко
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Горячеключевской» 
(контроль)

2 Запретить доступ на территорию 
неблагополучной пасеки И.В. 
Бойко посторонним лицам, не 
связанным с уходом за пчелины­
ми семьями

немедленно И.В. Бойко
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Горячеключевской» 
(контроль)

3 Запретить кочевку неблагопо­
лучной пасеки И.В. Бойко

немедленно И.В. Бойко
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Горячеключевской» 
(контроль)

4 Запретить подкормку пчел ме­
дом, изъятым из пораженных но­
зематозом гнезд

немедленно И.В. Бойко
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Горячеключевской» 
(контроль)
ГБУ «Ветуправление Белоречен­
ского района»

Заместитель начальника отдела организации 
противоэпизоотических мероприятий и 
лечебно-профилактической работы



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от jjtf/Y-L № _

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических и 

ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 
нозематозом пчел на пасеке И.В. Бойко ст-ца Рязанская 

Белореченского района

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

1 Подвергнуть дезинфекции предлетковые 
площадки, ульи, рамки, соты, инвентарь, 
спецодежду на пасеке И.В. Бойко, располо­
женной по адресу: Белореченский район, 
ст-ца Рязанская, ул. Светлая, 10 (далее -  
И.В. Бойко), в соответствии с «Инструкци­
ей по дезинфекции, дезакаризации, дезин­
секции и дератизации на пасеках» утвер­
ждена Главным управлением ветеринарии 
10 мая 1990 года, № 044-3.

немедленно И.В. Бойко
ГБУ «Ветуправление Бело­
реченского района» 
(организация мероприятий) 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Горя- 
чеключевской» (контроль)

2 Собрать на предлетковой площадке и со дна 
ульев погибших пчел, выброшенный рас­
плод и сжечь их

немедленно И.В. Бойко
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Горя- 
чеключевской» (контроль)

3 Применять противороевые меры, не допус­
кать содержания слабых и безматочных се­
мей

постоянно 
до отмены 
ограничи­

тельных ме­
роприятий

И.В. Бойко
ГБУ «Ветуправление Бело­
реченского района»

4 Подвергнуть лечению неблагополучные по 
нозематозу пчелиные семьи, принадлежа­
щие И.В. Бойко

немедленно И.В. Бойко
ГБУ «Ветуправление Бело­
реченского района» 
(организация мероприятий) 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Горя-



1 2 3 4

чеключевской» (контроль)

5 Провести раннюю выставку пчелиных се- немедленно 
мей из зимовника

И.В. Бойко

6 Удалить загрязненные фекалиями пчел со­
ты, очистить донья ульев, заменить недоб­
рокачественный корм

немедленно И.В. Бойко
ГБУ «Ветуправление Бело­
реченского района» (органи­
зация мероприятий)

7 Больные пчелиные семьи пересадить в про­
дезинфицированные ульи на сокращенные 
и хорошо утепленные гнезда. Из старых 
гнезд перенести в новые ульи соты с рас­
плодом после предварительной очистки де­
ревянных планок рамок от испражнений. 
Кормовые рамки для гнезд брать из резерва 
или от здоровых семей. Зимовавшие в гнез­
де соты по мере выхода из них расплода 
выбраковать и заменить свежеотстроенны- 
ми

постоянно 
до отмены 
ограничи­

тельных ме­
роприятий

И.В. Бойко
ГБУ «Ветуправление Бело­
реченского района» (органи­
зация мероприятий)

8 Применять меры по наращиванию пчел в 
семьях

постоянно 
до отмены 
ограничи­

тельных ме­
роприятий

И.В. Бойко

9 Обеспечить тщательную очистку заключи­
тельную дезинфекцию освобожденных от 
больных семей ульев, соторамок, а также 
пчеловодного инвентаря и оборудования, 
помещений, территории пасеки в порядке, 
предусмотренном «Инструкцией по дезин­
фекции, дезакаризации, дезинсекции и де­
ратизации на пасеках»

перед
снятием

ограничи­
тельных

мероприятий

И.В. Бойко
ГБУ «Ветуправление Бело­
реченского района» (органи­
зация мероприятий)

10 Пасеку И.В. Бойко считать благополучной 
по нозематозу при отсутствии клинических 
признаков болезни весной 2015 года и про­
ведения мероприятий согласно пункту 9 
настоящего плана

не ранее 
01.03.2015

И.В. Бойко
ГБУ «Ветуправление Бело­
реченского района» (органи­
зация мероприятий)

Заместитель начальника отдела организации 
противоэпизоотических мероприятий и 
лечебно-профилактической работы /  ,— Р. А.  Ярош


